
"2008 - AÑO DE LA ENSEÑANZA DE LAS CIENCIAS"

1566

BUENOS AIRES, 2 4 OCT 2008

9kdcy'4,

&Ø,4,c1, y /ey,x4e icizul Acial

VISTO el Expediente N° 1.114.490/05 del Registro del MINISTERIO

DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL, la Ley N° 14.250 (t.o. 2004), la

Ley N° 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, la Ley N° 25.877, el Decreto N° 900

de fecha 29 de junio de 1995, y

CONSIDERANDO:

Que a fojas 2/7 del Expediente N° 1.281.347/08, agregado como foja

293 al principal, obra el acuerdo celebrado entre la UNIÓN OBRERA

METALÚRGICA DE LA REPÚBLICA ARGENTINA, por el sector sindical, y la

empresa ALUAR ALUMINIO ARGENTINO SOCIEDAD ANÓNIMA, INDUSTRIAL Y

COMERCIAL, por el sector empresarial, conforme a lo establecido en la Ley de

Negociación Colectiva N° 14.250 (t.o. 2004).

Que mediante el acuerdo alcanzado, las partes convienen una

recomposición salarial, en el marco del Convenio Colectivo de Trabajo N° 260/75,

conforme los términos y condiciones estipulados.

Que en virtud del contenido del Acuerdo de marras, en relación al

incremento de los "vales alimentarios", las partes deberán tener presente, que la Ley

N° 26.341 dispuso que las prestaciones otorgadas en vales de almuerzo en los

términos de los incisos c) del artículo 103 bis de la Ley de Contrato de Trabajo N°

20.744 (t.o.1976) y sus modificatorias, adquirirán carácter remuneratorio de manera

escalonada y progresiva conforme el esquema de conversión fijado por la norma

citada en primer término y su Decreto reglamentario N° 198/08.

Que en particular, el artículo 7° de la Ley 26.341 faculta excepcionalmente y

durante el término de un año a partir de su entrada en vigencia, a las partes

signatarias de convenciones colectivas de trabajo para disponer incrementos no

remuneratorios, en los beneficios sociales por ella derogados, por un lapso no



"2008 - AÑO DE LA ENSEÑANZA DE LASCiENCIÁS"

1566
t/ifineicte/itio graktio,

tmideo, y jeg" 1, a d fácial
superior a seis meses, vencido el cual adquirirán carácter remuneratorio, en los

términos dispuestos en los artículos 4° y 5° de la Ley antes referida.

Que por ello las partes signatarias del acuerdo cuya homologación se

dispone por el presente deberán, en caso de corresponder, ajustar la

implementación del incremento pactado sobre los "vales alimentarios" a lo dispuesto

por los artículos 4° y 5° de la Ley 26.341.

Que asimismo, los agentes han ratificado el contenido y firmas insertas

en el acuerdo traído a estudio, acreditando su personería y facultades para negociar

colectivamente, con las constancias obrantes en autos.

Que los Delegados de Personal han ejercido la representación que les

compete en la presente negociación, en los términos de lo prescripto por el Artículo

17 de la Ley N° 14.250 (t.o. 2004).

Que el ámbito de aplicación del presente se circunscribe a la

correspondencia entre la representatividad que ostenta el sector empresarial

firmante y la entidad sindical signataria, emergente de su personería gremial,

resultando el mismo de aplicación para el personal dependiente de la empresa

firmante.

Que de la lectura de las cláusulas pactadas, no surge contradicción con

la normativa legal vigente.

Que asimismo se acreditan los recaudos formales exigidos por la Ley

N° 14.250 (t.o. 2004).

Que la Asesoría Legal de la Dirección Nacional de Relaciones del

Trabajo de este Ministerio, tomó la intervención que le compete.

Que por lo expuesto, corresponde dictar el pertinente acto

administrativo de conformidad con los antecedentes mencionados.

Que por último, corresponde que una vez dictado el acto administrativo

homologatorio del acuerdo de referencia, se remitan estas actuaciones a la

Dirección de Regulaciones del Trabajo, a fin de que evalúe la procedencia de

efectuar el cálculo del tope previsto por el Artículo 245 de la Ley N° 20.744 (t.o.

1976) y sus modificatorias.



"2008 - AÑO DE LA ENSEÑANZA DE LAS CIENCIAS"

,A.4tbioeorio. de goe;aixzjo,

y firme aact

Que las facultades de la suscripta para resolver en las presentes

actuaciones, surgen de las atribuciones otorgadas por el Decreto N° 900/95.

Por ello,

LA SECRETARIA DE TRABAJO

RESUELVE:

ARTICULO 1°- Declárase homologado el Acuerdo celebrado entre la UNIÓN

OBRERA METALÚRGICA DE LA REPÚBLICA ARGENTINA, y la empresa ALUAR

ALUMINIO ARGENTINO SOCIEDAD ANÓNIMA, INDUSTRIAL Y COMERCIAL,

obrante a fojas 2/7 del Expediente N° 1.281.347/08, agregado como foja 293 al

principal, conforme a lo dispuesto en la Ley N° 14.250 (t.o. 2004).

ARTICULO 2°- Regístrese la presente Resolución en el Departamento Despacho de

la Dirección Despacho, Mesa de Entradas y Archivo dependiente de la

SUBSECRETARIA DE COORDINACIÓN. Cumplido, pase a la Dirección Nacional de

Relaciones del Trabajo a fin de que la División Normas Laborales y Registro General

de Convenciones Colectivas y Laudos registre el presente Acuerdo obrante a fojas

2/7 del Expediente N° 1.281.347/08, agregado como foja 293 al principal.

ARTICULO 3°- Remítase copia debidamente autenticada al Departamento Biblioteca

para su difusión.

ARTICULO 4°- Gírese a la Dirección de Negociación Colectiva para la notificación a

las partes signatarias. Cumplido, remítanse las actuaciones a la Dirección de

Regulaciones del Trabajo, a fin de que evalúe la procedencia de elaborar el

pertinente proyecto de Base Promedio y Tope Indemnizatorio, de las escalas

salariales que por este acto se homologan y de conformidad a lo establecido en el

Artículo 245 de la Ley N° 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias. Posteriormente,

procédase a la guarda del presente legajo conjuntamente con el Convenio Colectivo

de Trabajo N° 260/75.

ARTICULO 5°- Hágase saber que en el supuesto que este MINISTERIO DE

TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL no efectúe la publicación de carácter

156 6



"2008 - AÑO DE LA ENSEÑANZA DE LAS CIENCIAS"

g;tahrlo,
&Vaho. y jerweichriA del

gratuito del Acuerdo homologado y de esta Resolución, las partes deberán proceder

de acuerdo a lo establecido en el Artículo 5 de la Ley N° 14.250 (t.o. 2004).

ARTÍCULO 6°- Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro

Oficial y archívese.

RESOLUCIÓN S.T. N° I 566
Dra. OEMI RiAL

SECRETARIA DE TRABAJO

1566



"2008 - AÑO DE LA ENSEÑANZA DE LAS CIENCIAS"

Expediente N° 1.114.490/05

Buenos Aires, 28 de Octubre de 2008

De conformidad con lo ordenado en la RESOLUCION ST N° 1566/08, se ha

tomado razón del acuerdo obrante a fojas 2/7 del expediente N° 1.281.347/08,

agregado como foja 293 al expediente de referencia, quedando registrado con

el N° 1085/08.-

JORGE A	 SUA

CONVENIOS	 DE BAJO
DTO.	 D.N.R.T.


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

